Suarez met bien en relief, plus d'une fois, le « peccabilitatis fundamentum » de l'ange comme tel, par exemple dans ces affirmations-ci : « [...] voluntas facta ex nihilo, nec est regula suae actionis, et rectitudinis, neque habet infallibiliter conjunctam illam regulam [...] Manifestum est, Angelum numquam esse sibi regulam, quia semper habet superiorem DEUM et quia non seipsum, sed DEUM, ut finem ultimum suarum actionum respicere debet [...] Regula bene operandi est divina voluntas, quam Angelus in pura natura sumptus, non necessario nec semper haberet conjunctam » (ib., n. 9 ; voir encore lib. VII, cap. III, n. 6-19).

*Réponses du P. Antoine* (nn. 74 et 75, pp. 551-552)

a) L'Ange ne péchera jamais contre la loi naturelle considérée « solitaire », mais seulement considérée « cum conjunctione ad legem supernaturalem ».

« 74. [...] Potestque hoc explicari exemplo ipsius esse, quod secundum propriam rationem, proprie et nude spectatam est maxime appetibile et omnia sunt determinata a natura determinatione et necessitate, saltem quoad specificationem ad illud appetendum : cum tamen praedictum esse consideratum, quatenus conjungitur cum maximis miseriis et praecipue cum aversione a Deo, non sit appetibile, ac proinde nec natura sit ab intrinseco determinata ad illud sic appetendum ».

Les propositions suivantes sont équivalentes : « Angelum esse determinatum ad non delinquendum contra legem naturalem seorsim et solitarie consideratam » et « [Angelum] non posse delinquere contra illam per se primo et directe », entre autres raisons parce que « prius debet esse volita aversio a Deo fine supernaturali, quam aversio ab eodem, ut naturali » (n. 74).

b) Le P. Antoine répond à la seconde objection de Vasquez :

« 75. [...] invidiam et odium illud quo Daemones prosequuntur homines, per se primo esse in ordinem ad finem eorundem hominum supernaturalem : ac proinde etiam odio habent Deum quatenus ab eo privantur supernaturali felicitate et ab eodem, ut ab agente supernaturali, torquentur. Unde, si a Deo, praecise ut est auctor naturalis, torquerentur, non possent e solo motivo in ordine ad finem naturalem habere odium illius ».

*Remarques*

a) La première objection de Vasquez a, pour nous, valeur d'argument. Quant à l'exemple apporté dans sa réponse par le P. Antoine, il ne conclut pas à son avantage. En réalité, il ne s'agit pas d'un exemple, mais d'un aspect essentiel au problème en cause, son aspect métaphysico-psychologique.

Que l'esse de l'ange ne soit plus *appetibile* dans l'état de damnation, au sens « composé », parce que l'ange damné se trouve dans une situation qui n'a rien d'enviable, en haine contre Dieu et souffrant d'horribles peines, c'est bien certain, et si c'est ce que le P. Antoine veut dire, nous en sommes tout à fait d'accord, mais le problème n'est pas là.